A iiij nescio,

¶ P R A E F A T I C .

nescio, plus nē virtus in bellis, an in pace sapiētia, ac mōderatio enituerit. Nam rem Florentinam, sēpe aduersa fō:tuna nutantem, confirmauit, interdū malis prope exstinctam vnuisipē non modo restituit, verū etiā vehementer auxit. tranquillis verò rebus, ornauit patriā, munivit legibus optimis, atq; institutis: iustitiam praeter cæteros, ac temperantiam publicē priuatumq; coluit: libera litate, si quis vñquā, delectatus est: cuius fama lōginquas regiones pernagata, barbaras etiā gentes, & religione diueras, illi cōciliauit, multoſq; aliqua modō rūtute, nobiliue arte insignes, in vrbē Florentiam per dixit. Et, vt alia vel in patriā, vel in singulos non vulgaria merita, omittatur, quis miseram Græciam, suis sedibus Orthomānorū iniuria pullam, supplicem, atque egentem hospitio excepit, benignitate subleuauit, perpetuo studio fuit, ac tutatus est: vñus eā laudem sibi vindicat, vñus in Italia Græcas literas, & preclara doctrinarū studia. Laurétius Medices excitauit: cū & ipse pro ea, qua excelluit, eruditione acerimus effet ingeniorū aetimator, & naturā quodā impulsu ad beneficentiam magnoperē propenderet: vt miradū minimē videatur, si, tāto patre genitus, domēstico tā illustri exemplo commotus, Leo X. Pont. Max. omnes liberales disciplinas præmiis extulit atque ornauit amplissimis, effecitque, vt aliquādo Romā in urbe Roma liceret agnoscere. In tua verò paterna gēte Cibo, & in materna Malaspina, mirabilis omniū virtutū in omni aetate fuit exercitatio. Et, ne illa nimis vetera ex annalibus fide dignis repetamus, iam inde ab eo tempore, cum, Græcorum Imperatorum aetate, oppidum Pera, quod proximē Bizantium situm est, Genuenses obtinebant, quo tempore summis honoribus, & copiis maiores tuos floruisse constat: aut, cū Mucius ille Cibo, planè alter Mucius in tuenda patriæ salute, triremibus priuato sumptu comparatis atque instructis, Pisānos, Genuenliū rebus acriter infensos, in Sardinia profligauit: sexcenta præterea in Genuensium Remp. merita, in qua etiam

Gu.

Gulielmus Cibo cruce rubea , publico insigni , virtutis ergo decoratus est , hæc vt omittam , & illa , quæ auorum nostrorum memo:ia gesta sunt , attingam : Aranus , Aaro in historiis nominatus , equestri dignitate ornatus , Romani Senatoris titulo insignia , antiqua ille quidem fuc gentis nobilitate clarus , multò tamen suis laudibus illustrior , qui nihil unquam in vita non egregium , no am plum , non ingenuo nobiliq;e viro dignum aut cogitauit , aut fecit . is , qua temestate Renatus Andegauensis Alfonso Neapolitanorum Regi bellum intulit , in eo bello , quæcumque à summo duce munera postulantur , ea fortissimè præstítit , ysq; eo , vt Renatus , Neapoli potitus , eum pro rege iure summo , ac potestate amplissima constituerit . Quo in imperio ita se gesit abstinenter , ita iustitiam est complexus , vt , cùm ad Alfonsum rursus vitoria inclinasset , afflictis Renati partibus , exceptus ab illo sit hono : ificé in primis , ac splendide : quæcumque apud Renatum antea , eudem apud eum , quæ sæpe armis læserat , sæpe in discrime vita adduxerat , & dignitatis , & gratiæ locum obtinuerit . Ex hac tantarū virtutum præstantia filius eius , ad optimam naturā optimā voluntate adiuncta , documēta sunipsit ad vitam laudabiliter instituēdam , & iis artibus excolendam , quibus postea maximam adeptus & virtutis , & probitatis opinionem , Pontifex , approbante Deo , fauentibus , arque incunubetibus hominibus , creatus est . Nec se postea , vt multi , sui dissimilem præbuit : sed , quantum antea contendebat , vt in studio virtutis omnes anteiret , tantum , vt se ipse in omni laude vinceret , & studuit , & consecutus est . Itaque quemadmodum ei non in modo ad obtainendam Cardinalis dignitatem , verum etiam ad Pontificatum , antiqua maiorum existimatio , & clariss. patris memoria quasi viam ex aliqua parte muniit , aditumq; patefecit : sic patris deinde cui fratre , multis illum quidem animi bonis ornatum , multò tamen facilius ad Cardinalatum egregia Ponti-

A iiiij ficatus

ficitus Innocentij fama perduxit. Hæc est in tua gente,
 magne Princeps, non opum, ac diuinarum, quibus etiā
 p̄nime digni fæpē afflūunt, sed virtutis & gloriae, per-
 petua multorum sæculorum serie quasi per manus tra-
 dita, & ad te ipsum usque conseruata hæreditas. Nec ve-
 ro paternum tibi quidem genus prædicandum, maternū
 autem dissimulandum videtur. Vtq; licet, si vetera spe-
 ctes, aequo gloriari. Nā Malaspinarum nobilitas simul
 & antiquitas Etrusci poëta doctissimi, ac sapientissimi
 Dantis testimonio cognoscitur: nobilitas in eo, quod il-
 lam Italiam partē, quas hodie Luneianam com-nū voca-
 bulo nuncupatur, Malaspinis olim vniuersam paruisse
 tradit: antiquitas autem, quod cum ipse annis ante nos
 ducentis quinquaginta floruerit. Corradum tamen Ma-
 laspinam, nō vt atati suæ proxinū, sed vt multis ante
 sacerulis natū, hono: siue appellat. Vides, à quibus viris o-
 rigine ducas, Alberice clarissime. Neq; verò vides tu qui
 dē, sed non imitaris, aut imitaris quidē, sed nō assequeris.
 Verò sicutur enim in animo tuo cogitationes egregiae. In-
 de eme: ḡnt preclare facta, tuis maioribus, teq; ie ipso
 digna. Et, quanquam tibi maximē propositum est mili-
 tare decus, vnde primū tuę ḡtis nobilitas fluxit: magni-
 tamen facis eorum doctrinarum studia, quæ si absint ab
 hominum vita, simul absit omnis humanitas, neq; satis
 diu, qua merces virtutis est, recte factorum memoria co-
 seruetur. Faueningenijs, vt audio: nihil deesse litteratis
 hominibus, nullū cōmodū, nullū ornamētū pateris: cu-
 pis viro: illūstrib⁹ res gestas æternis mādari monumētis
 litterarū. Et vidi iā de Laurentij Medices vita libros tres,
 à Michaële Bruto luculenter conscriptos: qui cum supe-
 rioribus diebus Venetias venisset, mira quādam de ani-
 mi, ingenij, cōsilij tui præstantia, de studio erga nobiles
 disciplinas, præterea de humanitate, ac morum elegan-
 tia prædicabat. Quæ cūm in te ipso bona sint, longē
 pluris intelligentium iudicio, quām ea, quæ petuntur ex
 tritacus, astimantur. Nam argenti, atque auri magnā
 vim possidere, imperare populis, oppida tenere munitissi-
 ma,

ma; clarum esse à maioribus, omnes pene Italie Principes, summos etiam Reges necessitudine attingere magna quidem hæc sunt, nec tibi communia cum multis, eiusmodi tamen, vt inter fortunæ munera referantur, quæ scis etiam ad tui dilsimilimos peruenire: vitam autem sic instituere, vt omnia cōsilia, omnes actiones ratio moderetur: virtutem in se ipso expetere, in aliis diligere, ac ornare, velle inter homines eminere beneficentia potius quam potestate: haec quia partim sequeris, partim adeptus iam es, idcirco te vere diuitem, qui æterna bona tibi comparares, verè nobilem, qui nobilitatem à te ipso haurias, existimamus. Atque etiā illa ipsa, quæ dixi à fortuna pendere, quia cum virtute coniungis, firmiora fiunt: quandoquidem neque tuas vestimenta, tuamq[ue] ditionem moenia potius & aggeres & flumina, quā populo ī benevolentia tuebitur: neque facilius villa re, quā recte factis, benevolentia comparatur. Quæ sit autem eorum, qui prope adsunt, qui te quotidie intuentur, ad te diligēduni propensio, nos, qui longinqui sumus, ex nostro in te singulari studio faciē iudicamus. Nam me quidē, iam aliquid abhinc annis, ea quae de te adolescentulo, reiū in laudabilium infinita cupiditas, & magnarum in doles virtutum ferebatur, in tui amore, atque obseruantiam cœpit illicere: postea, tuis laudibus cum aetate auctis, incensus ita sum, vt statuerim, tibi quidem primum, deinde etiam alii, aut meum in te celebrando ingenium, aut certe voluntatem aliquando ostendere. Quare, cūn haec iam increbuerit consuetudo, vt de quibus optimè sentimus, iis dicata esse, & eorum nomine insigniri nostra scripta cupiamus: mittendum putauī ad te, dum aliquid interim fortassis præstantius adorna tur, volumen Epistolarum & Praefationum mearum. Quas ego nequaquam edere animum induxissem, nisi me suadentis, atque etiam petentis Venetae nobilitatis mouislet auctoritas. quibus enim pro summis erga me meritis omnia debere mihi videor, iis cur aliquid à me negari aequum putem? cur non obsequar amplissimis

A V viris,

18. PRÆFATI.

viris, non credam sapientissimis, non gratificer amicissimis: Tuo vero nomini liber inscriptus ut exiret, fecerunt illa superiora: quæ ne te offendant, (quandoquidem sunt à me, non ut gratiam tuam facta laudatione colligerem, sed ut omnibus mei erga te studij causam verilissimam exponerem, cōmemorata) cupio impetrare à modestia tua, & debo scilicet, cum etiam in iis non tam ad laudandum, quam ad cohortandum nonnulla pertineant: & currentibus ad metam, atque etiam appropinquantibus, minimè moleitas esse cohortantium voces, minimè plausum displace. e. constat. Venetiis.

EPISTOLARVM
PAVLIMANVTII
LIBER PRIMVS.

RAINV TIO FARNESIO
Cardinali creato Romæ.

VIA virtus est ipsa per se amabilis:
& quia nobilitati honor et obseruā-
tia debetur: amavi te iā inde d tua
pueritia, studio virtutis incensum:
et colui, clarissimo genere ortū, Pau-
li III. Pontificis nepo: ē: iam tum
equidem vidi, prædixi q; multis, qui
futurus es: ctnūc, opinionē, auguriumq; de te meū exitu
cōprobante, vtriq; nostrū gratulor, tibi, cui tribuūtur ea,
quaē semper illustria fucrūt, nunc eō magis, quod & Paulo
III. Pōtifice tribuūtur: mihi, qui de tua futura dignitate,
fretus indole, moribus, ingenio tuo, adolescens verē cōic-
cerim. Cardinalis es, optabile & honorificum: sed est in
isto honore pōdus, & labor: cadūt in eā, quā nūc sustines,
personā virtutes omnes, atq; ita cadunt, ut, si absint, is, qui
honor est, honor esse desinat, vel sit etiā summa deformi-
tas. Curē autē, & cogitationes illāe sunt præclaræ, illāe,
Rainuti, te digne, & teruaq; cū gloria coniuncte: pietatem
principue

PAVLI MANTTI.

præcipue colere: excubare animo pro salute, ac dignitate Ecclesiæ: beneficentiā sine spe præmiorū exercere: nihil omnino facere, nihil cogitare, in quo statim accus nō elucet: nā, ybi paulò videtur obscurius, ibi satis cōstat turpitudinem inesse, quæ profectō tibi in mentem venire, atque ob oculos assidue versari, cum in aui tui sumnam gloriā intueris, necesse est: & omnino datum hoc vestro generi diuinis videtur, vobis nascentibus heroum numerus ut augatur, & quasi maius lunen de sublimi quadam specula errantibus honestis disciplinis viā & hospitium ostēdat. ergo alter alteri exēplo estis ad benē agenāum: vobis cum simul & oriuntur virtutes, & cum etate crescent, donec vita muere perfuctos educant ex hac rerum humanarum deterrima caligine, & in illa sempiterna luce colloca tos cum illo bonis omniibus circumfluente cœlestium antimorum cœtu coniungant. Aut igitur mihi nullus tui cohortandi relictus est locus, aut hic tantum, ut velis esse tui quam simillimus: quodq; tuo generi, tuo nomini, tibi meti ipsi, tuisq; debes institutis, id cumulatè persoluendum existimes, Vnum exoptandum, ut qui tibi istam mentem cum ista auctoritate dedit, (dedit autem omnium auctor laudandarum rerum, & creator Deus) idē velit vtriusq; rei fructum esse maximè diuturnum, & æquare tuæ vitæ spaciū cum iis bonis, quæ in te summa cōtulit: profectō tales gubernatores, tam peritos, tā vigilantes, Christiana religio si nunquam non haberet: nunquam illæ exorirentur disidentium opinionum horribiles procellæ: quæ iactare multis abhinc annis Petri nauem cōperunt, neque dum cōsistere patiuntur: quo quidem mihi libet ominari de te idē plane, quod cupio, futurum, ut optimus artibus, quamdiu
vixeris

vixeris, præsidio sis, & ornamento: viuas autem diu, quam
vel temperatia duce, vel naturæ lege licet. Vale Venetiis.

A L F O N S O C A R A F A B

Cardinali creato Romanum.

Solent esse, quæ minus expectantur, latiora: nihil tamē
ista, quæ auctum nuper accepimus dignitate neque
magis exspectatum apud eos, qui tua studia, tuos ad virtus
tē præclaros impetus nouerant, neq; iucundius, aut lati-
tia & maioris ynquam fuit. Nemo enim dubitat, quin cum,
qui te nunc ornat, honorem ornaturus aliquando sis, exi-
mia tua gloria bono publico coniuncta: quo te horfari res
ipsa non patitur. nā, si attendas diligēter, & considerare
cū animo tuo, adhibita in consiliū ratione, volueris, pri-
mum illud, quis te Cardinalē crevit: deinde, quæ Cardi-
nalis partes, quām graues, & laboriosæ, quām eadem ho-
norificæ, ac splendidae sint postremo, quibus temporibus
hæc tibi sit imposta persona, quām alienis à virtute, quā
turpi omnibus in locis omnium poene scelerum labi foeda-
tis: profectò ipse te, nullo cuiusquam hortatu, à te ipso de
tua laude admonitus, excitabis ad excellentem omnium
artium honestarum cupiditatem: quæq; his artibus ad-
uersantur, abiicias, atque contemnes, neque solū eo viro,
quæte in posterum præstare debes, qualcmq; te fore om-
nes auguramur, verum indigna prorsus homine iudica-
bis. vixisti semper ante a laudabiliter, fuit in puerō pu-
dor, est in adolescēte probitas, est perfecta poenæ ratio, et
expetendarū vitandarumq; rerū Scientia: desiderari vide-
batur, in qua te ostēderes, occasio delata diuinitus est om-
nium

PAVLI M A N V T I I

niū maxima, singulare consilio summo Pōtificis Pauli IV.
qui cūm sit patrius parētis tui: cūm te ab ineūte etate nō
mediocriter dilexerit: cūm omnes suos incredibili quadā
complecti caritate confuerit: tamen in te honestādo alia
quædam secutus est: dedit honorem non propinquitati, aut
familiae, sed tibi ip̄si, qui familiæ nomen studes illustrare,
et quo modo principia se dāt, studiū cōprobabit cuē-
tus. En̄ habes Alfonse cāpun, in quo tua virtus, pārta vi-
giliis, benē agendi cōsuetudine iam confirmata, excurrat.
hēc est illa, ad quam te excrebas, quo tuę spectabant cu-
rā, tuo ingenio, tuis optimis cogitationibus, ac studiis di-
gnissima prouincia. ostēde, quā tuę sit nō modō volūtatis,
verū etiam industria p̄stantia: et prome ex animo
tuo illa p̄eclara, quę, vt antiquum gentis tuc deccus, ac do-
mesticā p̄sente virtutē referres, à pueritia collegisti.
Non est mihi crede, labor ei, qui benē sentiat, benē facere.
quod enim possum est in nobis ipsis, non aliunde pendet,
non extrinsecus assūmitur in eo, quid obstat, quo minus vo-
luntatem res ipsa consequatur? Iam ipsa virtus inuitat, ip-
sa allicit, atque afficit sui studiosos omni voluntate, omni
busq; pr̄emissis: nec dubito, quin excellens animi tui vis om-
nes difficultates, omnia superet humana. Quare gratu-
itor equidē tibi tua cauſa, de isto, quo te extulit Pauli Pō-
tificis diuina sapiētia, honoris altissimo gradu: sed me mo-
uet aliquāto magis publica res: quā tu, traditam tibi simul
cum ista dignitate, atque cō mendatam, s̄epe, ac nūc qui-
dem maxime, talium virorum ope indigētem, tueberis in
omni vita: p̄sidiūnq; erit in te situm aduersus iniustitiā
impietatemq; firmissimum. Que si tibi magna videntur,
atque gloriōsa, debes animum sic instituere, ac moderari,
nihil

nihil ut ad te ipsum referas, nihil ipse tibi arroges, aut te ipso exspectes, manasse à Deo cūcta puta: qui perennis æternusq; bonorum omnium est fons. nos enim, ut nos nihil sumus: aliquid autē, atq; adeò plurimum, vt d'aco,
¶ per Deum esse possumus. Valc.

S T E P H A N O S A V L I O

Decentianum.

Magnum est hoc, Sauli clarissimè, humanitatis, & amoris in me tui argumentū, quod, cū in ipsis locis nūc sis, ubi multā dici partē cum singulari viro, Cardināli Polo, grauissimis sanctissimisq; sermonibus traducas: nō modō tamē de me cogites, quo ego uno contētus esse poterā, verū etiam id ipsum mihi declarandū litteris existimes. at quibus litteris scriptis mehercule, quod ad verba attinet, elegatissimē: quod ad sentētias, prudentissimē: yt iis legendis non magis amarem amorem tuum, qui te ad scribendum impulerit, quād eloquentiā sufficerem: qua effecerat, vt illa ipsa, quæ scribebas, cū ornatiōra essent, amabiliora quoque viderentur. Quare, cū tibi ago gratias, vt dcbeo, immortales, quod ita animatus in meis: tū vero etiam atque etiam te rogo, in quo me ambitio quedam mouet, vt id quod facis, perpetuò facias. quanti enim putas ad meā laudem interest, cū hoc percrebescit, me à Stephano Saulio dilig: cuius est familia perillustris: qui suae ipse familie clarum lumē est: quem præclari illi viri, eius consuetudine, & convictu magnoperē delectati, coluerunt, Flaminius, Bonamicus, Iulius, Camillus, Lōgo lius. Hæc ego, Sauli, cū aliquot abhinc annis cogitarem:
semper

semper quidē, ut à te diligerer, optauis: ut verō etiam laudarer, optare fortasse potui, sperare, cūm ipse me nossem, certe non debui. at tu in hac parte mecum sanè perliberatiter egisti. scriptisti in hac Romanae lingue & facultate, nō, mihi neminem præstare, sed id, quod ego cūm legerem, erubui, neminem esse, cui non ipse antecellam. equidem, ut, quod res est, aperiam, fateor à prima pueritia ita me in litteris esse versatum, ut vnam maxime spectarem cloquitionam, vnam colcrem, vnam admirarer. atque hoc me studio satis mea sponte flagrantem, acerius inflammabat ijs, qui tum homines viuebant, Bembus, Sadoletus, Bonamicius: quorum nomina per orbem terrarum celebrata sermonibus, & scriptis extingui nulla vetustate posse intelligebam. Polus hic noster, qui nunc in omni laude, omnique virtute tantus est, suis me scriptis capiebat, atque afficiebat maximè. ego tum, ut erat etas mea, præter verborum, & nonnullarum sententiarum ornamenta nihil agnoscetam. pure & eleganter scribere. putabam esse id, quod vnu si assequerer, excellerē, sed Rhambertus meus, qui ex Gasparis Contareni, præstantissimi viri, consuetudine prudētiam hauserat, præclara quædam notabat in Polo: meque paulò ætate inferiorem, ex vulgata venalium magistrorū disciplina rudem atque impolitum eruditibat, & conformatibat ex ēplo. tum quidem, quantum proficerem, non me penitebat: & ex iis, quæ iecrā, fundamentis aliquid ius modi, quale ego velle, excitari aliquido posse videbatur. Sed in rebus humanis, quis est, cui nihil vñquam secus accidat? cūm in eloquentia studio multus essem, nec satis valitudini parcerem incidi in morbum: qui cūm esset per se gravis, tū eo factus est periculojor, quod, ysu mibi librorum